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Nr 204.

Av herr Olson i Göteborg, i anledning av Kungl. Maj.ts propo­
sition, nr 6, med förslag till lag med särskilda bestämmelser 
örn begränsning av vinstutdelning från aktiebolag.

I det förslag till lag med särskilda bestämmelser örn begränsning av vinst­
utdelning från aktiebolag, som Kungl. Majit förelagt riksdagen i proposition 
nr 6, stadgas, att utdelning till aktieägarna av aktiebolags vinst enligt fast­
ställd balansräkning under viss begränsad tid ej må överstiga viss storlek.

Kungl, förordningen den 26 juni 1933 angående ersättningsskatt återigen 
föreskriver beträffande aktiebolag, vilkas verksamhet väsentligen består i 
förvaltning av fastighet eller värdepapper eller annan därmed likartad lös 
egendom, att — om bolaget beslutat vinstutdelning med belopp, som med 
hänsyn till ställningen må anses mer än skäligt ringa och omständigheterna 
göra sannolikt, att ett väsentligt syfte därvid varit att bereda fysiska perso­
ner, vilka ägt del i företaget, lindring i deras beskattning här i riket — en 
särskild skatt benämnd ersättningsskatt skall utgå med 25 %> av vad som 
utöver utdelat belopp skäligen kunnat utdelas till aktieägare.

Denna sistnämnda förordning medför visserligen formellt sett ej skyldig­
het för dylikt aktiebolag att utdela mer, än detta finner önskvärt, och ej hel­
ler mer än det belopp, vartill bolaget på grund av den föreslagna lagen örn 
utdelningsbegränsning bleve berättigat, men skattebestämmelsen nödgar 
dock ett sådant bolag att i vissa fall böja sin utdelning, örn ej bolagsvinsten 
skall bliva tredubbelt beskattad, nämligen dels bos bolaget i samband med 
årsresultatet, dels genom ersättningsskatt å den del av vinsten, som ej utde­
lats, dels slutligen hos aktieägaren vid utdelning, verkställd senare än i 
augusti månad året efter det, under vilket ersättningsskatt påförts bolaget.

De bolag, vilka falla under ersättningsskatteförordningens bestämmelser 
och vilka enligt dessa bestämmelser hänvisas till att utdela så mycket som 
svarar mot ställningen, oberoende av vilken procentsats delta kan utgöra 
av bolagets behållna förmögenhet, nödgas sålunda enligt nu föreslagen lag 
alt begränsa utdelningen. På denna väg kan sålunda uppstå en fondering 
som kan bliva påförd ersättningsskatt. Förslaget till lag örn utdelningsbe­
gränsning torde dock ej ha konstruerats i avsikt att bl. a. framtvinga en be­
skattningsbar fondering, och det måste cj endast tyst förutsättas utan även 
i lagtexten klart utsägas, att sådana konsekvenser ej få inträffa.

Det borde alltså, antingen i det föreliggande lagförslaget eller i förord­



6 Motioner i Andra kammaren, nr 204.

ningen om ersättningsskatt, vidtagas sådana ändringar, att en av den skatt­
skyldige icke önskad men av lagförslagen örn vinstbegränsning framtvingad 
fondering icke föranleder ökade skattebördor.

En utväg vore att göra 7 § förordningen örn ersättningsskatt analogt till- 
lämplig på de förhållanden som framkallas av vinstbegränsningslagen. I- 
frågavarande paragraf lyder: »Därest företaget före augusti månads utgång 
året efter det, då ersättningsskatt påförts företaget, till delägarna utdelar 
sålunda beskattat belopp, må restitution ske av därå belöpande ersättnings­
skatt.» Detta skulle alltså innebära, alt vinstbegränsningslagen ej gjordes 
tillämplig på belopp, som utdelades jämlikt bestämmelserna i 7 § ersätt- 
ningsskatteförordningen, eller alternativt, att dylikt belopp, vilket på grund 
av vinstbegränsningslagen ej kunnat utdelas, skall vara befriat från ersätt­
ningsskatt.

För att förekomma en för vissa aktieägare obillig konsekvens av den före­
slagna lagen får jag alltså hemställa,

att riksdagen måtte besluta
antingen sådan ändring i Kungl. Majlis föreliggande pro­

position nr 6, att den däri föreslagna lagen ej skall tillämpas 
beträffande utdelning, som verkställes jämlikt bestämmelserna 
i 7 § förordningen den 26 juni 1933 om ersättningsskatt, 

eller, örn detta icke kan bifallas, annan ändring av förelig­
gande lagförslag eller förordningen om ersättningsskatt,

eller också särskild bestämmelse i syfte att en skärpning av 
vissa aktiebolags beskattning icke uppstår genom antagande 
av det föreliggande lagförslaget.

Stockholm den 23 januari 1943.

Erik Olson.


